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Cztery modelowe Regiony

Północno-Wschodnia Anglia 
Region Północno-Wschodniej Anglii jest 
najbardziej wysuniętym na północ regi-
onem administracyjnym na wschodnim 
wybrzeżu Anglii, którego centrum stanowi 
miasto Newcastle położone nad rzeką 
Tyne. Ludność regionu, licząca 2.5 mili-
ona, skupiona jest w części południowej 
regionu. Region zajmuje obszar 8500 km2 i charakteryzuje się dużą 
różnorodnością krajobrazu, w tym rozległymi, rzadko zaludnionymi 
obszarami wyżynnymi w części północnej. W regionie panuje pozy-
tywne nastawienie do korzystania z bioenergii. W ostatnich latach 
podjęto się realizacji nowych inicjatyw i inwestycji w tym zakresie.

Region Emscher-Lippe
Region Emscher-Lippe tworzy północny 
sektor Zagłębia Ruhry w Niemczech. 
Region zajmuje obszar 1000 km² a jego 
nazwa została utworzona od nazw rzek: 
Emscher i Lippe. W miastach Gelsenkir-
chen i Bottrop oraz w dystrykcie admi-
nistracyjnym Recklinghausen żyje około 

milion osób. Region jest głównym producentem energii w Niemczech 
i zdobył sławę jako centrum kompetencyjne w zakresie odnawialnych 
źródeł energii, w szczególności biomasy.

Region Umbria
Region Umbria jest położony w centralnej 
części Włoch. To śródlądowe terytorium 
ma głównie charakter pagórkowaty i 
górzysty. Region obejmuje obszar około 
8.500 km2. Populacja wynosi 900 tys., z 
czego 43% mieszka w miastach a 57% na 
terenach wiejskich. Gospodarka oparta 
jest na rolnictwie, przemyśle i turystyce: główne uprawy to drzewa 
oliwne i winnice; tereny przemysłowe są położone w dwóch prowinc-
jach: Perugii (główne miasto) i Terni.

Region Pojezierza Gostynińskiego
Pojezierze Gostynińskie obejmuje 
zachodnią część Mazowsza oraz trzy gmi-
ny w województwie kujawsko-pomorskim. 
Na obszarze 1543 km2 zamieszkanym 
przez 88,429 tys. mieszkańców  zna-
jduje się 11 gmin i  3 miasta.  Region 
charakteryzują jeziora, przełom Wisły i 

zbiornik Włocławski z przyrodą parków krajobrazowych. Ma on  duży 
potencjał (leśny i rolniczy) produkcji biomasy i  przykłady jego wykor-
zystania  do celów energetycznych. Widoczne jest  rosnące zaintere-
sowanie tym źródłem energii. Region stanowi modelowy przykład w 
zakresie rozwoju odnawialnych źródeł energii w Polsce.
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Rejestr potencjału bioenergetycznego 
dla zrównoważonego rozwoju 
Regionów Europejskich (BEn)

Myślenie i działanie zgodnie z zasadami zrównoważonego 
rozwoju nabiera coraz większego znaczenia, szczególnie w 
czasach, gdy ilość dostępnych zasobów naturalnych jest ogra-
niczona.  Lokalne wykorzystanie biomasy jako odnawialnego 
źródła energii, tworzy administracji publicznej i władzom lokalnym 
możliwości aktywnego włączenia się w procesy  zaopatrywania 
regionu w energię. 

Jednocześnie pozwala regionowi na zdobycie pozycji lidera  w za-
kresie zrównoważonej gospodarki energetycznej, wspierając tym 
samym działania podejmowane na poziomie Unii Europejskiej 
w zakresie promocji wykorzystania energii zgodnie z zasadami 
zrównoważonego rozwoju.
W ramach projektu BEn przygotowane zostaną łatwe w wy-
korzystaniu, narzędzia lokalnego planowania energetycznego. 
Narzędzia te pozwolą na  opis realnych warunków, ich symulację  
w procesie planowania, będąc pomocnymi  przy podejmowaniu 
decyzji. Głównym elementem projektu jest rejestr bioenergetycz-
ny, opisujący regionalne zapotrzebowanie na energię z biomasy 
oraz możliwości jej pozyskania. Na podstawie rejestru, lokalne 
społeczności i jednostki administracji publicznej wraz z innymi 
aktorami, współpracującymi w ramach sieci partnerów, przygotują 
strategiczny plan wykorzystania energii z biomasy (master plan). 
W celu zapewnienia optymalizacji funkcjonowania  istniejących 
instalacji oraz zachęcenia do podejmowania nowych inwestycji, 
opracowane zostaną zalecenia w zakresie zarządzania, doboru 
technologii oraz istniejących instrumentów finansowych. 
W ramach projektu BEn, lokalne społeczności będą mogły 
zaplanować wykorzystanie energii zgodnie z zasadami 
zrównoważonego rozwoju, uwzględniając efektywne wykorzysta-
nie lokalnych zasobów biomasy, takich jak odpady leśne i wióry 
drzewne. Poszczególne działania zostaną wdrożone i zrealizowa-
ne w czterech modelowych regionach. 

Podstawowe elementy 
Projektu BEn
 

Lokalne Sieci Bioenergetyczne
Opracowanie i wdrożenie rozwiązań w zakresie wykorzys-
tania energetycznego biomasy wymaga dobrej współpracy 
wszystkich regionalnych aktorów (producentów biomasy, 
użytkowników, dostawców technologii, administracji i insty-
tucji finansujących).
Utworzone sieci bioenergetyczne będą ułatwiać regionalną 
współpracę między aktorami i tworzyć podstawy dla 
długoterminowego zrównoważonego rozwoju rozwiązań 
wykorzystujących biomasę, uwzględniających specyfikę 
regionu. W projekcie BEn sieci odgrywają kluczową rolę w 
opracowaniu master planu i wdrażaniu konkretnych działań. 
Lokalne sieci bioenergetyczne  zostaną utworzone w każdym 
z czterech modelowych regionów. Ponadto przewiduje się 
wymianę doświadczeń z innymi regionami europejskimi. 

Rejestry Bioenergetyczne
Regionalny rejestr energii z biomasy identyfikuje istniejące w 
regionie zasoby biomasy oraz możliwości jej wykorzystania 
dla celów energetycznych. Rejestr wykorzystywać będzie 
technologie informacji przestrzennej i będzie powszechnie 
dostępny w sieci Internet. Rejestr będzie wspierać procesy 
optymalizacji  w zakresie produkcji biomasy, jej przetworze-
nia oraz zużycia energii, przez identyfikację odpowiednich 
lokalizacji dla projektów inwestycyjnych. W ramach projektu 
BEn utworzony zostanie portal z rejestrem bioenergetycznm, 
który zostanie wdrożony w czterech modelowych regionach 
oraz będzie mógł zostać wykorzystany w innych regionach 
europejskich.

								      
				   Strategiczny Master Plan Bioenergetyczny
Na podstawie rejestru bioenergetycznego, opracowane 
zostaną, we współpracy z lokalnymi interesariuszami, 
cztery master plany wykorzystania energii z biomasy. Do-
kumenty te będą zawierać zalecenia dla zarządzania i fin-
ansowania inwestycji wykorzystujących energię z biomasy, 
które będą wspierać zrównoważone planowanie  bioener-
getyczne. Najważniejsze kroki w opracowywaniu regionaln-
ego planu w zakresie wykorzystania biomasy obejmują: 

•	 Analizę SWOT (silnych i słabych stron, możliwości oraz 	
	 zagrożeń)  w odniesieniu do bieżącej sytuacji na regio-		
	 nalnym rynku biomasy, 
•	 Ocenę istniejących polityk,
•	 Planowanie i wsparcie dla wdrażania wybranych działań, 
•	 Opublikowanie jasnych i dostępnych poradników techni-	
	 cznych, finansowych i  zarządzania.

Specyficzne działania podejmowane
w modelowych Regionach
Każdy proces planowania powinien doprowadzić do podjęcia 
w regionie konkretnych działań. Na podstawie działalności 
sieci, w oparciu o wykorzystanie rejestru bioenergetycznego 
oraz master planu, w każdym z regionów wybrane zostaną 
dwa działania do realizacji. 
Działania w zakresie rozwoju wykorzystania energii z 
biomasy będą koncentrować się na dwóch zasadniczych 
kwestiach:  

•	 Wprowadzenie do   uwarunkowań prawnych koncepcji 		
	 zrównoważonych regionów bioenergetycznych, 
•	 Optymalizacja działania istniejących instalacji 			 
	 wykorzystujących bioenergię i rozpoczęcie nowych 		
	 instalacji/projektów w regionie, np. studia wykonalności, 	
	 optymalizacja przepływu materiału i zarządzanie 
	 zasobami, szkolenia, zwiększenie wykorzystania skojar-	
	 zonej produkcji ciepła i energii. 

Struktura wykorzystania terenu 

Infrastruktura przesyłu energii 

Struktura zapotrzebowania na energię 

Potencjał biomasy

Jednostki administracyjne

Fotografie lotnicze
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